τησεν εἰς γῆρας ἀφιμόμενος. αὐτὴ δὲ ἐγένετο χειρὸς τῷ  
Φύσιν καὶ δίκαιος, καὶ περὶ τῆς ὁμοθυνῆς Φιλοτιμότατος,  
μνημεῖον αἰώνιον αὐτῷ καταλιπὼν τὰ τῶν Ιερουσαλύμων τείχη,  
ταῦτα μὲν οὖν ἐπὶ Σέρεξ βασιλέως ἐγένετο.

## ΚΕΦ. 5.

Περὶ Εσθῆτος καὶ Μαρδοχαίου καὶ Αμάντης, καὶ οἵ, βασι-  
λεύοντος Αρταξέρξης, ἐκινδύνευσε τὸ τῶν Ιεδαίων ἔθνος  
ἀπαν ἀπολέθαται.

**Τ**ΕΛΕΥΤΗΡΑΝΤΟΣ δὲ Σέρεξ, τὴν βασιλείαν εἰς τὸν νιὸν Κύ-  
ρου, ὃν Αρταξέρξην Ελληνες καλοῦσι, συνέβη μεταβῆναι. τῇ-  
τῇ τὴν Περσῶν ἔχοντος ἡγεμονίαν, ἐκινδύνευσε τὸ τῶν Ιε-  
δαίων ἔθνος ἀπαν σὺν γυναιξὶ καὶ τέκνοις ἀπολέθαται. τῇ  
δ' αἰτίᾳ μετ' ὧ πολὺ δηλώσομεν. πρέπει γὰρ τὰ τὴν βασι-  
λέως διηγεῖθατ πρῶτον, ὡς ἔγημεν Ιεδαίαν γυνᾶκα, τῇ γέ-  
νεις οὐσαν τὴν βασιλικήν, ἥν καὶ σῶσα τὸ ἔθνος ἡμῶν λέγεται.  
παραλαβὼν γὰρ τὴν βασιλείαν ὁ Αρταξέρξης, καὶ κατεπί-  
σας ἀπὸ Ινδίας ἄχεις Λιθιοπίας τῶν σατραπεῖων ἐκατὸς  
καὶ εἰκοσιεπτὰ ὅστῶν ἔχοντας, τῷ τείτω τῆς βασιλείας ἔτει,  
τέσ τε Φίλης καὶ τὰ Περσῶν ἔθνη καὶ τὰς ἡγεμόνας αὐτῶν  
ὑποδεξάμενος εἰσία πολυτελῶς, σίον εἰκὸς παρὰ βασιλεῖ τῷ  
πλούτῳ παρασημαζομένω τὴν ἐπίδειξιν ποιήσαθατ, ἐπὶ  
ἥμερας ἐκατὸν ὄγδοοντα. ἐπειτα τὰ ἔθνη καὶ τοὺς πρεσ-  
βευτὰς αὐτῶν ἐν Σύροις ἐπὶ ἡμέρας κατευώχησεν ἐπτά. τὰ  
δὲ συμπόσιον ἦν αὐτοῖς τὸν τρόπον τοῦτον γεγενημένον.  
εκήνωμα πηξάμενος ἐκ χρυσέων καὶ ἀργυρέων κιόνων, Ὅφη  
λίνης καὶ πορφύρεα κατ' αὐτῶν διεπέτασεν, ὡςε πολλὰς  
μυριάδας κατακλίνεθατ. διηκονοῦντο δὲ ἐκπάρμασι χρυσέοις  
καὶ τοῖς διὰ λίθους πολυτελοῦς εἰς τέρψιν ἄμα καὶ θέσαι πε-  
ποιημένοις. προσέταξε δὲ καὶ τοῖς διακόνοις μὴ βιαζεθατ  
πίνειν τὸ ποτὸν αὐτοῖς συνεχῶς προσφέρεοντας, ὡς καὶ παρεῖ-  
Πέρσας γίνεται, ἀλλ' ἐπιτρέπειν αὐτοῖς καὶ πρὸς ὁ βούλεται  
τῶν κατακειμένων ἐκατος φιλοφρονεθατ. διαπέμψας δὲ καὶ

præclara et laude digna munifice fecisset, ad senectutem prouectus e vita discessit. eratque vir indole bonus ac iustus, et popularium gloriae amans, quibus aeternum sui reliquit monumentum, Hierosolymorum moenia. Et haec quidem Xerxe regnante gesta sunt.

## CAP. VI.

*De Esthere et Mardochaeo et Amane: et quomodo Xerxes regnante parum absfuit, quin tota Iudeorum gens extingueretur.*

MORTUO autem Xerxe, contigit, ut regnum ad filium eius Cyrum deueniret, quem Graeci Artaxerxem nominant. Illo imperium Persarum tenente, parum absfuit, quin tota Iudeorum gens cum uxoribus et liberis exitio daretur. Huius rei causam paulo post indicabimus. nam decet prium ea narrare, quae ad Regem spectant, quemadmodum Iudeam duxit uxorem e stirpe regia, quam serunt etiam gentem nostram conseruasse. Artaxerxes enim, posteaquam regnum acceperat, et constituerat ab India ad Aethiopiam usque centum et viginti septem satrapas, anno regni sui tertio amicos et Persas sibi subditos et praesides illorum magnifico conuiuio excepit, prout conveniebat regi omnia comparanti, ut diuinarum magnitudinem ostentaret, per centum et octoginta dies. Eo exacto spatio, gentibus et legatis illorum in Susis per septem dies epulum dedit. atque conuiuium in hunc fere modum apparatum erat. Cum tabernaçulum figi curasset columnis aureis et argenteis suffultum, vela linea et purpurea eo usque praetexi fecit, ut multae myriades illic discumberent. Ministrabatur autem poculis aureis et ex lapidibus pretiosis, ad delectationem simul et spectaculum factis. Ministris etiam in mandatis dedit, ne ad bibendum adigerent, potum illis iugiter praebendo, sicut apud Persas fit; sed permitterent illis, prout accumbentium vicinique visum, hilariter agere. Dimissis etiam per totam provinciam nunciis, edixit, ut laxati operibus feriantur, multosque